Ibi, Ignorantia iuris. Quæ neminem excusat, vide textum in l. Liberorum, §. 1. ff. de ijs, qui notantur infamia, & in l. Regula, in principio, ff. de iuris, & facti ignorantia. ubi Glossa magna; tradunt ultra ordinarios latè Igneus in l. 3. §. Si conditioni, à principio, ff. ad Sylaneanū. Filin. in cap. Quoniam, à nu. 7. de simonia. Paris. conf. 608. à nu. 302. lib. 4. Afflict. lib. constituit. rubric. 10. Vallasc. de iure emphyt. q. 38. nu. 15. docet D. Thom. quodlibet. 1. art. 19. Et ratio est, quoniam ignorantia iuris, ut plurimum est improbabilis, cum versetur circa ea, quæ quis scire debet, & potest. Vnde meritò non excusat. Quod ampliabis etiam procedere, non solum in ignorantia iuris communis, sed etiam in ignorantia iuris municipalis, seu statutariorum ex Bald, in l. Leges sacrasissime, C. de legibus. Padilla in l. Constitutiones, n. 9. C. de iuris, & facti ignorantia. Alexand. consil. 166.

num. 3. lib. 6. sive etiam iuris consuetudinarij, cuius non est probabilis ignorantia.

In Glossa ad med. ibi, Milites.

Dicit Glossa, quod ignorantia iuris excusat milites, rusticos, minores, & mulieres; idem tenet Glossa, verbo, omnis ignorantia. cap. Turbatur, 14. q. 4. & Annan. in cap. Quoniam, nu. 5. de simonia, & Aloysius Riccius collectan. 953. veri. Limata, 2. tradunt Doctores per textum in l. Regula, ff. de iuris, & facti ignorantia. Fallit tamen, quando aliquid faciunt clam, quia tunc non excusat, ut est Glossa in l. 1. verbo, non oportet, C. de interdicto matrim. reputata singularis secundum Roman. singul. 714. & conf. 506. & inde Ias. in §. Ex maleficijs, nu. 20. Inst. de actionibus, & in l. Siquis, nu. 32. ff. de iurisdict. omnium iudicium.

Ibi, Ad rigorem conservandū.

Quia in ijs, quæ introducta sunt ad rigorem iuris conservandum, nullis personis parcitur, ut ex nostra Glossa docet Tiraq. de retract. conventionali, §. 4. Glossa 7. nu. 16. Glossa in l. Iuris, 7. vers. Item in secunda, ff. de iuris, & facti ignorantia. Bart. in l. 1. §. Nunciato, ff. de novi operis nunciati. & conf. 154. Maritus fecit heredem uxorem, col. 2. vers. Ad secundum autem, ipse Tiraq. de pœnis temperanda causa II. num. 18. qui plurimos refert; sequitur Menoch. remedio 9. recuperande, num. 30. Membrac. de success. creation. §. 19. nu. 8. qui ambo Glossam reminiscuntur.

Ibi, Ignorantia facti. Facti ignor-

rantia censetur probabilis, & simplex, & ita presumitur, quia multa propter incertitudinem, & varietatem plerique etiam exhibita diligentia sciri nequeunt, l. 2. ff. de iuris, & facti ignorantia, importat enim ignorantia facti, ignorantiam alicuius actus in se, qui nihil habet commune cum decisione legis. Vnde solvit illa controversia, qua queritur, Quid sit fasum, & quid sit ius? Ut ita dignoscantur ea circa quæ utrumque versatur, ut per Bald. in principio, num. 23. de pace Constantiae. Alciat. 1. paradox. cap. ultim. Tu dic iuxta supradicta; factum, prout opponitur iuri, esse illud, in quo consistit actus ex se, prout est ex parte agentis: ius vero, prout opponitur facto, esse id quod consistit in decisione, & auctoritate legum, ut patet in l. 1. ubi vide exempla, ff. de iuris, & facti ignorantia.

Nec obstat textus in cap. 1. de constitutionibus, lib. 6. ubi statuta, & consuetudines particulares dicuntur facti; & tamen in illis consistit decisio, & auctoritas legis §. 1. ubi Glossa, verbo, ius, & §. Ex non scripto, inst. de iure naturali, nec satisfaciunt varijs intellectus, de quibus p. Dominicanum, & Geminian. in dict. cap. 1. Quare faciliter solves, dicendo statuta, & consuetudines illuc dici quid facti, non prout factū opponitur

iuri simpliciter, sed quia ius contentum in statutis, vel consuetudinibus incertum, & varabile est. l. 2. §. Exactis, in l. ff. de origine iuris, & consequenter minus notum, & non scriptum, dicit. §. Ex non scripto, cum tamen ius commune certum, notum, & finitum sit. Vnde merito, sicut ea quae facti sunt, incerta, & minus nota dicuntur; ita statuta, & consuetudines illæ in hoc sensu (quantumcumque ius constituant) dicuntur esse facti, hoc est non certæ, & minus notæ respectu Pontificis maximi, ita ut probabiliter ab eo possint ignorari, ad differentiam iuris communis, in quo propter ipsius certitudinem ignorantia illa non admittitur, ut habet textus.

Ibi, Alia est crassa, & supina.

Ignorantia crassa, quæ à nostris supina, à Theologis vincibilis, & aliquando dissoluta appellatur, est illa, quæ ex negligentia provenit, ex eo, quod quis ignorat illud quod debuit, & per mediocrem diligentiam scire potuit; de qua ignorantia agit *textus in l. Nec supina, ff. de iuris, & facili ignorantia*. illi enim, qui supini sunt, & iacent otiosé, negligenter, & sine cura operari videntur, ideo à re ipsa sumpto vocabulo, otiosi, negligentes, & supini appellantur, ac proinde eadem ratione, supina dicitur illa ignorantia, quæ ex otio, & negligentia procedit. Diximus, debuit, quia non aliter ignorantia crassa, vel supina inducitur, quam ubi versatur, illud quod quis scire debuit, vel ad eum spectat, ut quia actus, qui gerendus est, absque scientia illorum expedire non potest, ut in specie l. Qui cum alio, 20. ff. de regulis iuris, textus ubi exempla referuntur in cap. Turbatur, §. Notandum, l. quest. 4. Diximus per mediocrem diligentiam, quia ex illa omissa, vel adhibita tantummodo causanda, vel excusanda est ignorantia, nec enim ad summam curiositatem, vel ad summam desidiam attendi debet, l. 3. l. Nec l. Regula, vers. Sed iuris, ff. de iuris, & facili ignorantia. *Glossa 2. in dict. §. Notandum, elegantè Castro de lege pœnali*, lib. 2. cap. 14. fol. 286. & 294. Porro de ignorantia affectata, vide posita ad cap. penult. num. 2. supra, dist. 38. & ad cap. Qui partem, num. 6. distinct. 55.

C A P. Ignorantia. I.

S U M M A R I V M.

- 1 Ignorantia est mater errorum.
- 2 Episcopi, & sacerdotes debent scire sagras scripturas, & Canones.

3 Dicitio, quam, quales habeat significations?

IN textu, ibi, Ignorantia mater est cunctorum errorum.

Idem dicitur in cap. Nisi cum pridem, §. Pro defectu, de renuntiatione, & Lambertum. lib. 2. de iure patronat. l. part. quest. 9. art. 24. num. 4. Propriè vero ignorare, est, quod sciri debet. Sicut ignarus, sapiens, & ignarus, insipiens appellatur; sic, & ignorantia dicitur insipientia, quando aliquis nescit ea, quæ scire tenetur. At de differentia ignorantiae, & erroris, vide Vincentium in speculo doctrinali, lib. 8. cap. 35. Quare accipiens dignitatem, beneficium, vel officium, non habens scientiam sufficientem peccat, cap. Omnes, dist. 1. & cap. Si quis. Abbas 18. quest. 2. latè Nayarr. in cap. Si quando, except. 16. num. 5. de rescript. ubi ad longum de ignorantia litterarum.

Ibi, Sacerdotibus. Collige omnibus sacerdotibus, & episcopis decens, & necessarium esse scire sanctas Scripturas, & Canones; cum omnino opus eorum imitatione, & doctrina consistat, & discentes cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina, ut ex D. Bernard. lib. 1. de considerat. ad Eugenium, tradit Montoya de cordia sacrarum editionum, controversial 14. post principium. Vnde elaborandum est sacerdotibus, ut ignorantiam à se, quasi quandam pestem abijcant. *Mandosius in regula 20. de idiomate*. in principio, num. 3. & 12. qui nostri textus meminit. Adde posita ad princip. distinctionis, 43. nu. 3. & seqq.

Ibi, Quam. Quæ dicitio est coniunctio electiva, l. Pro herede, & ibi *Glossa*, verbo, quam animi, ff. acquirenda hereditate. *Mandosius in Glossa Facult.* §. Ac tam, in verbo, quam, fol. 296. ubi dicit etiam, quod est coniunctio discretiva. Ut dives malo esse, quam pauper. *textus in l. Seia, §. final.* & ibi *Glossa de donatione causa mortis*, l. 2. §. Iuris civilis, ibi. Valeat prius, quam docere, ff. de origine iuris. Item est adverbium comparandi, ut Sapientia 6. Melior est sapientia, quam vires, & vir prudens, quam fortis. h. in principio, ff. de officio praefecti vigilum. Item ponitur admirativè, ut Canticorum, cap. 4. *Quam pulchra es amica mea.* advertit Mandosius, supra citato loco, optimè Cened, singulari 87. ubi n. 4. ait pro, postquam, & pro, nisi, etiam accipi.

CAP. Quando. II.

S V M M A R I V M.

1. Dueñas nostri textus meminit.
2. Clerici tenentur ire ad Cathedralem in festo rogationum.
3. Quod procedit in monachis, & confraternitatibus.
4. Litaniarum origo, & qualiter in eis procedatur?

IN textu. Vide latè Dueñas regula 126. ad finem.

Ibi, Litanias. Collige ex textu, quod clerici omnes tenentur accedere ad Cathedralem Ecclesiam in festo rogationum. Nam conclusionem amplia primò in omnibus clericis totius dioecesis, quantumvis sint remoti; quia cum haec litaniae æquiparentur Concilio, & patet quod omnes tenentur venire ad Concilium, cap. Propter, & cap. sequent. distinct. 18. tenentur etiam venire ad litanias. Amplia secundò, etiam si clerici sint exempti, ex Trident. ses. 25. de regularibus, cap. 13. §. Exempti. Gratian. in decisione March. 232. & Zerola in practica episcopali. 1. part. verbo, processiones, §. 2. Amplia tertiod, in habentibus officium in Ecclesijs, licet non sint beneficiati, ut ait Bald. part. 2. decisione 339.

Amplia quartò, in monachis, ut declaravit congregatio Cardinalium in Concil. Trident. d. cap. 13. de regularibus, in verbo, processiones, & tenent Stephan. Gratian. in decisione March. 232. nu. 15. & Maceraten. decisione 35. dub. 2. licet Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 33. nu. 23. & Henr. in summa, lib. 7. de indulgentijs, cap. 25. sub. §. 7. dicant episcopum non posse compellere censuris regulares ad hoc, sed alijs poenis, de quo etiam Abb. in cap. Nimis, nu. 3. de excessibus prælat. Felin. in cap. Dilectus, nu. 7. de officio ordin. Amplia quinto, procedere etiam in confraternitatibus laicorum, ut ait decisus Papia Maceraten. decisione 66. quia dictæ confraternitates, quoad spiritualia subsunt episcopo, ut resolvit Sayr. decis. 5. de officio ordin. licet contrarium ex congregatione teneat Stephanus Quaranta in summa Bullarij, verbo, præcedentia, ad finem, vers. Circa confraternitates.

At de origine litaniarum, vide Durandum in rationali divinor. lib. 6. cap. 102. Lappum allegat. 90. & Covar. variar. 4. cap. 20. nu. 16. Alciat. lib. 6. parergon. cap. 11. refert alios Cened. part. 1. collectan. 45: nu. 1. & qualiter in eis præcedi debeat ultra Casan. in catalog. gloria mundi, 4. part. confederation. 54. & sequentibus, vide Quarantam in

summa Bullarij, verbo, præcedentia, & Zerol. in pract. episcopali, 1. part. verbo, processiones, & Aloys. Riccium collectan. 1069. Docte Suar. tom. 2. de religion. lib. 3. cap. 9. cum quo illorum reprobo opinionem, qui affirmant Divum Gregorium fuisse primum Litaniarum auctorem; constat enim hunc morem recitandi Litanias, in Ecclesia antiquissimum esse, ut constat ex Basili epist. 63. ad Neocesarianam Ecclesiam. Et quod tempore Arcadij Imperatoris fuit Litaniarum usus, liquet ex Codice Theodosij, tit. de heret. lib. 30. Socrate lib. 6. histor. cap. 8. Nicephoro lib. 14. histor. cap. 3.

CAP. Si in laicis. III.

S V M M A R I V M.

1. Sacerdos tenetur scire tantum, quod possit docere populum, & ea quæ sunt ad salutem necessaria.
2. Magis, dictio, quid significet?
3. Ignorantia præsumum intollerabilis, & odiosa.
4. Ignorantia in sacerdote est indispensabilis.
5. Collatio beneficij facta illitterato est nulla.

IN textu. Nota quod sacerdos tenetur scire, ita ut possit docere populum, ea quæ sunt necessaria ad salutem, ut ait Sylv. in summa, verbo, clericus, 2. à principio, & Menoch. de arbitrar. casu 425. ex vñ. 47. usq; ad finem; multa tradit Navarr. in cap. Si quando, exceptione 16. nu. 5. de rescript. sacerdotū enim imperitia minime excusat. Vivald. in Candelabr. part. 1. tit. de confessione, num. 26. vers. Septima, in fine, ubi textus meminit.

Ibi, Magis. Quæ dictio si ponatur inter incompatibilia, ponitur electivè Iason. in l. Lubere cayere, nu. 15. ff. de iurisdictione omnium iud. sic dicit poni in l. Filia familias, ubi Glossa, verbo, magis, in ultima opinione, ff. de conditionibus, & demonst. & in l. In commoda, §. Sicut, ubi Glossa, verbo, magis, da commodato, ff. & in l. 1. ff. commun. divid. ubi etiam Glossa, quæ ponit exemplum, volo esse magis dives, quam pauper. Si vero ista dictio, magis, ponitur inter duo compatibilia, quæ cadunt in comedem subiecto, tunc ponitur comparativè, ut p Iason. d. nu. 15. sic ponitur in l. Si Constante, §. Quoties, ubi Glossa, verbo, usitatum, ff. soluto matt. textus, & Glossa in l. Clam possidere, §. Qui ad nundinas, in verbo, magis, & ibi declarat Bani. ff. de acquirenda posse.

Ibi. **V**idetur tolerabilis. In ijs qui præ-
funt nihil est
intolerabilius. quam rerum ignorantia, illa-
tum præcipue quæ ad gubernationis munus
præclage obsequiaria necessaria sunt. **G**ouç des
Glossa 4. nn. 42. ubi nos tri texus meminit. **G**lossa
verbo, **S**cientiam cap. Si forte, 3. de electione, m. 6.
Immo vir illitteratus magis est odiosus, quam
homicida. **B**ernard. **D**iaz in pract. criminale, cap. 21.
num. 6. **N**avarri. cap. Si quando, de rescriptis, excep-
zione 12. num. 1. **F**laminius. **P**aratus de resignatione,
lib. 4. q. 11. num. 28.

Ibi, **N**ec venia. Ex hoc textu col-
ligo, quod illitera-
tura in sacerdoce est indispensabilis, ut tenent
Rebuff. de pacifico. cap. 1264. Rota antiqua decis.
12. num. 4. de probat. **B**ernard. **D**iaz in pract. crimin.
Canonic. cap. 21. sub num. 2. **T**homas **V**allascus 1. tom.
allegat. 9. num. 8. quia est de iure divino iuxta
illud **O**see 4. nn. 6. **S**cientiam repulisti, & ego re-
pellam te, ne sacerdotio fungaris. Vide polita ad
cap. **P**recipitius, 16. num. 2. & 3. **S**apra, dict. 34.

Vnde multidixerunt collationem bene-
ficij factam illitterato esse, ipso iure nullam.
Ait **P**elinus in cap. Per tuas, sub num. 1. de simonia
& Abb. post **I**nnocent. in cap. Cum in nostris, num. 22.
de concessione, præbend. **B**ernard. **D**iaz in pract. d. cap.
21. num. 6. Sic similiter assimilans gradum do-
ctoratus peccat mortaliter, ut ex nostro textu
ad ecclesie additio ad **B**artolom. **I**nter. E. ad finem, id
l. 2. C. de professoribus, & **M**edices lib. 10. quod ante
docuerat **G**lossa, verbo, honorem, in **Clementi-**

Nna 2. de magistris. **H**oc p. 10. **N**on
ad finem, id
l. 2. C. de professoribus, & **M**edices lib. 10. quod ante
docuerat **G**lossa, verbo, honorem, in **Clementi-**

CAP. Nulli. IV.

S U M M A R I V M .

I Sacerdotes debent Canones scire.
2ni Episcopus in quibus casibus dispenses.
3no Appellatione sacerdotum, an conve-
niant Episcopi?

IN textu. Collige ex illo, non licere
sacerdoti Canones ignorare, cum inter Canonistas reperti sint viri
omnium virtutum genere, & eruditione
præclaris, atque sacris Ecclesiæ muneribus ap-
petitum; & certe nonnulli sacrae Theologiae
scientia adeo inflantur, ut cum primum eius
lauream consequuti fuerint, episcopales dig-
nitates, sibi deberi iudicent, cum tamen ad
episcopalia munera strenue gerenda, præter
huius Sacrae Scientiae notitiam, requirantur
multa alia, quibus iij dignitatum appetentes

vacui esse solent; tradit eleganter **M**entoja de
concordia sacrarum editionum, part. 1. controversial. 14.
in principio, & vide circa textum **P**aulum **F**usch.
de visitatione, lib. 1. cap. 19. num. 7. **P**adillam in l. 1.
num. 7. **C**. de iuriis, & facti ignorantia.

Ibi, **R**egulis obviare. Igitur ep-
copus non
potest dispensare contra iuris regulas, nisi quæ
odo ius exprimit etiam adversus constitutio-
nem conciliarem, **G**lossa final. ubi **A**bb. in cap.
In quibusdam, 12. de pœnis, & etiam in omnibus
casibus non prohibitis per Papam, ut ait **G**los.
verbo, ut pleriq., in cap. Requiritis, 14. 1. quest. 7.
& tenent Episcopus Thelesinus in thesauro fori ecclæ-
sast. 2. part. cap. 8. num. 59. & **B**urgas de irregula-
ritate. tit. de corpore vitiæ. num. 13. pag. 111. Et an,
& quando possit dispensare Specular. tit. de dis-
pensatione, §. Nunc, de episcoporum, à num. 1. usq.
ad 22. ponit casus 163. **B**erachii in tractatu de opis-
copo, ponit 133. **I**oann. de Deo, ponit 121. & vide
Duenas regul. 247. & **T**hesaur. fori ecclæsast. ubi
supra, dict. cap. 8. à num. 49. usq. ad finem, &
si non dispensat, quando dispensatio est debi-
ta, peccat, ut ait **G**lossa, verbo, necesse, in cap. **D**or-
mino, 25. distinct. 50. & ab eo appellatur **G**lossa
final. in fine, cap. 1. de confessis. lib. 6. Vide ta-
men de hoc ultimo **S**anch. lib. 3. de matrimonio,
disp. 10. à num. 12.

In **G**lossa, ibi, **S**i intelligis de
Episcopo.

Ergo appellatione sacerdotum
veniunt etiam episcopi: quod
tamen intelligi debet in materia favorabili;
secus in odiosa. Nam episcopi non sunt clerici
simplices, sed secundum quid, ut ait **A**bb. in cap.
Bona, in 1. notabili 1. de postulat. prælat. & in rubric.
de maioritat. & obedient. num. 4. & **S**ylv. in summa
verbo, clericus, 1. in principio, communem di-
cit **A**ltiat. in l. 2. num. 9. ff. de verborum signis. Deciss
in cap. Non licet, num. 18. & seqq. de præbendis,
& vide quæ tractavi in tractat. de confessariis si-
stentibus, quest. 12. num. 2. & 13.

CAP. Quæ ipsiſ. V.

S U M M A R I V M .

Quae sint sacerdotibus necessaria?

2 Ignorans caco, & homicide compara-
tur, nec venit appellatione homi-
num,

IN textu. Docet **A**ugustinus in presen-
ti, quæ sint sacerdotibus ne-
cessaria, non enim poterit sacerdos alios ad
rectam

rectam viam deducere, si ipse ignorans extiterit, atque ea debet esse scientia, quae sufficiat ad regendum beneficium obtentum, tradit late Paulus Fusibus de visitatione, lib. 2. cap. 5. num. 2. Gregor. Lopez part. 1. tit. 16. l. 2. Glossa 1. Perez lib. 2. Ordinamenti, tit. 5. l. 5. Glossa 1. qui omnes nostri textus meminere. Porro de scientia, quae requiritur in confessario est videndus Vitald. in Candelabr. 1. part. tit. de confessione, nu. 26. per totam, ubi in vers. Secunda, ad finem, nostrum textum refert.

In fine, ibi, Cæcus. Ex hoc textu videntur cæci, & illitterati inter se æquiparari, pro quo est textus in cap. Post translationem, vers. Item si quis propriæ literaturæ defectum, de renuntiat. & facit illud Ecclesiastes, cap. 2. num. 13. ubi dicitur, Quod tanto præcedit Sapientia stultitiam, quantum differt lux à tenebris, &c. Et magis est odiosus illiteratus, quam homicida, ut tenet Navarr. in cap. Si quando, de rescript. exceptione 12. sub. nu. 1. Dias in pract. criminal. cap. 21. sub num. 6. Thomas Vallascus allegat. 9. num. 12. quia non venit appellatione hominum, sed iumentorum, quorum similitudinem gerit, ut ait Gomez in regul. de annali, quest. 47. in fine, & est textus in l. 16. iii. 5. part. 2. in fine.

CAP. Omnes. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores, qui textus meminere.
- 2 Episcopus debet habere scientiam iuriū, & novi, & veteris testamenti.
- 3 Episcopus debet esse in sacro ordine, vel doctor, vel licentiatus.
- 4 Episcopus litteris expeditis, habita possessione acquirit iurisdictionem ordinariam, sed non potestatem ordinis, nisi per consecrationem.
- 5 Episcopus ignarus, an debeat se ab episcopatu abdicare?
- 6 Vnde aliquis homo dicatur divinus?

IN textu. Cuius meminit Azor. in summa moral. 2. part. lib. 2. cap. 28. §. 9. & lib. 6. cap. 6. in principio. Paulus Fusibus de visitatione, lib. 1. cap. 17. num. 20. in fine. Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 13. num. 7. Suarius de censuris, disput. 51. sect. 1. nu. 8. ad medium. Gregor. Lopez part. 1. tit. 13. l. 1. Glossa 2.

vers. Episcopi vero, & tit. 5. l. 22. Glossa 1. Menoch. de arbitrat. casu 425. nu. 35. Adde posita ad cap. 2. nu. 1. supra, dist. 23.

Ibi, Tam sacros Canones. 2

Nota ex textu, quod cum Episcopi sint iudices animarum, & debeant iudicare, habere debent scientiam utriusque iuris, ut est textus in auth. Ut clerici, apud proprios episcopos, §. 1. collat. 6. & Glossa, verbo, iudicem, in auth. de sanctissimis episcopis, §. Si quis contra, collat. 9. & scientiam novi, & veteris testamenti, ut hic, & cap. Qui episcopus, dist. 23. & qualitates requisitæ in episcopo sequentibus versibus continentur.

Primum præcipitur, quod sit sine criminе presul, Monogamus, sobrius, prudens, ornatus, & hospes. Casta docens, non percusor, non litigiosus, Non cupidus, bene dispositus, non neophytus rex. Talis Apostolica, quod præsit, regula iusit.

Vt per Hostiens. in summa de temporibus ordinat. §. Et cui, 7. in fine, & qualitates, & virtutes in episcopo requisitas ad bene suum munus exercendum, vide per Paleolum in Archiepiscopalè Bon. 1. part. cap. 6. cum pluribus sequentibus. Adde posita ad cap. Summam, dist. 43. nu. 3. & sequentibus.

Iure noviori Episcopus ante promotionem debet esse in sacro ordine institutus, l. 23. tit. 21. part. 2. & in aliqua Universitate magister, doctor, vel licentiatus in Theologia, vel iure Canonico, aut publico alicuius Academiæ testimonio, idoneus ad alios docendos, ostenditur ex Concilio Trident. sess. 22. cap. 2. de reformatione; imò nec hæc sufficiunt, cum privilegium doctoratus non faciat doctorem, sed requiratur doctrina, ut tenet Menoch. de arbitrat. casu 425. nu. 39. ut non solum habentes privilegium, sed docti viri ad Cathedrales assumantur. Clemens Papa 8. statuit, quod ad episcopatus in Italia assumendi, in urbe coram ipso, & sacra congregazione Cardinalium, aliorumque gravium, & peritorum prælatorum, & virorum, in Gallia vero, & Hispania coram Cardinalibus legatis ibi existentibus, quibus deficientibus, coram Nuntijs, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis de speciali Papæ mandato, assilientibus alijs prælatis, & peritis iuris, se examini subiiciant, qui approbati, & non alijs ad regimen Ecclesiæ admittantur. Trident. sess. 24. cap. 1. de reformat. & peracto examine genibus flexis, fiduci professionem emitunt, iuxta formam à Pio 4. traditam in Bullario constitut. Itaq. incipit, iniunctum nolis.

At litteris Apostolicis expeditis, illarum vigore, possessione subsequata, acquirunt Episcopi

copi ordinatiam iurisdictionem, cap. Transmis-
sam, 15. de elect. sed postea tenentur subire mu-
nus consecrationis infra tres menses, sub pœ-
na amissionis fructuum, & negligentes p̄ alios
tres menses sunt ipso iure privati, ut est *textus*
in cap. Quoniam, 2. dist. 75. & in cap. Quoniam, 1.
dist. 100. & l. 10. & 27. tit. 5. part. 1. & Concil.
Trident. sess. 7. de reformat. cap. 9. & sess. 23. cap. 2.
de reformat. Per consecrationem enim acqui-
runt ordinis potestatem, ut in d. cap. Transmis-
sam, 15. ubi etiam *Glossa final.* ante medium.

Sed dubitatur, an Episcopus ignarus co-
rum, quæ sunt ad pastorale munus necessaria,
debeat se ab episcopatu abdicare? Solvit dubi-
tationem Richard. quodlibeto 3. q. 23. non debe-
re, si diligentiam adhibeat in illis addiscen-
dis; quanvis graviter peccaverit in suscipien-
do episcopatu; sed meius Azor. d. part. 2. lib. 3.
§. Nono, vers. Quarit, tenet debere episcopatum
demittere, aut libi idoneum adiutorem adci-
cere; alioquin suo muneri, & officio non sa-
tisfacit, multa alia prosequere cum Doctori-
bus citatis, nu. 1.

In textu, ibi, Divini Apostoli
librum. Ex hoc loco textus colligit Fran-
ciscus Torre blanca Villalpando, cap. 1.
de prophetia, nu. 7. & 8. hoc nomen divinus, &
divinatio, aliquando in sacris litteris usurpari
pro ipsa inspiratione, ac divina prophetia, ut
habetur cap. Eos, 1. q. 1. & cap. Prædicatur, 16. q. 1.
Aliquando etiam nomen illud accipitur pro
scientia à Deo hominibus infusa; ac si homi-
nes divini aliquid ab ipso Deo hauriant divi-
nitatis. De quo Proverbiorum. cap. 16. Divinatio
in Iabij Regis. & Franciscus Picus lib. 1. prænotio.
Dicitur ergo, divinus Apostolus, cui multa à Deo
sunt revelata, & qui divino spiritu multa fu-
tura prævidebat.

CAP. Placuit. VII.

S V M M A R I V M.

1. Ordinari non debet episcopus antequam
coram eo legantur sacræ regule; nec
clericis antequam moneantur per Epis-
copum.

2. Monachus ante professionem debet mo-
neri de statutis sua regula: sic Iudei
antequam baptizentur; immo etiam
in illicitis datur tempus ad delibe-
randum.

3. Dicton, prius, quid significet?

IN textu, ibi, Ordinandis epis-
copis, & clericis. Elio conclu-
sionem ex tex-
tu, quod Episcopus non debet ordinari ante-
quam coram eo legantur regulæ sacræ, & res-
pondeat se illas velle servare, prout etiam est
textus in auth. Quomodo oporteat episcopos, collat. 1.
§. Igitur ordinanda, optimè Alexander in l. penult.
num. 9. C. de pacis, qui textum refert; faciunt,
quæ tradit Gregor. Lopez part. 3. tit. 5. l. 14. Glo-
ssa 2. & part. 4. tit. 9. l. 5. Glossa 1. Quod amplia
primo in clericis, qui non debent ordinari ante-
quam Episcopus eos moneat, ne ad ordines
aliquis accedat sine dimissorijs, & alijs requi-
fitis, ut in Pontificali, licet postea eos absolvat,
& dispenset; nam huiusmodi absolutio,
& dispensatio operatur tantum circa excom-
municationes, & irregularitates occultas, ut
ait Navarr. conf. 49. nu. 12. vers. Ad quintum, de
sentent. excommunicat.

Amplia secundò conclusionem, in mo-
nacho, qui antequam faciat professionem, de-
bet moneri de statutis sua observantiæ, & ideo
datur eis annus probationis, ut est *textus in cap.*
Non solum, & cap. Constitutionem, de regularib. lib. 6.
Amplia tertio in Iudeis, qui non debent bap-
tizari, antequam doceantur de rebus fidei, &
commorentur inter christianos saltem per 40.
dies, ut est *textus in cap.* Ne quod absit, 98. de con-
secrat. dist. 4. per quem textum corrigitur cap.
Iudei, 91. eiusdem distinctionis 4. ubi dabatur eis
tempus octo mensium. Amplia quartò etiam
in illicitis dari tempus ad deliberandum, iux-
ta *textum in cap.* Constat, 110. 1. q. 1. cum nemo
censeatur renunciare iuri suo, nisi illud sciat,
ut ait *Glossa*, verbo, interroget, in auth. quomodo
oporteat episcopos, collat. 1. §. 9.

Ibi, Prius. Quæ dictio, quandoq; im-
portat formam præcisam,
quando debitum est liquidum; si vero est li-
quidandum, sufficit fideiussio Tusbus tom. 2.
conclus. 341. Sic verba, quod iudex prius pro-
nunciet super nullitate, quam super negotio
principali, & prius super possessorio, quam su-
per petitorio, licet inducat necessitatemi iudi-
ci ad sic faciendum, non tamen vitiatur sen-
tentia si aliás fiat. Paulus de Castro conf. 232. in
causam, quæ vertitur, nu. 2. lib. 1. Tusbus, ubi
proximè, num. 3.

CAP. Sicut. VIII.

S V M M A R I V M.

1. Scientiam scripturarum amans, carnis
vitia non amabit.

IN textu. Nota quod inherens sacræ scripturæ, non potest maculari ex mundanis inquinationibus; est enim scientia res sanctissima, nulloque pretio comparabilis, Sapient. c. 7. n. 9. Proverb. c. 8. 11. l. 1. §. Est quidem res sanctissima ff. de varijs, & extraordin. cognitionib. & Glossa verbo, litteratas in cap. de multa ad finem, de prabendis, & est mater cunctarum virtutum cap. presentium, l. q. 5. Menoch. lib. 6. de presumpt. presump. 91. n. 21. fons iustitia, l. 1. tit. 1. p. 3. & l. 16. tit. 5. part. 2. & l. 8. tit. 31. p. 2. & est donum Dei, l. 2. ff. de legibus.

CAP. Si iusta. IX.**S V M M A R I V M.**

- 1 In tenebris ambulat, qui ignorat Scripturas.
- 2 Iuxta, dictio, quid significat? & n. 3.

Si iuxta. Si, ignorantia scripturarum est ignorantia Dei, ut hic probat Gratianus, quia per Scripturas devenitur ad notitiam Christi, & per illas Christus nocitur esse Dei virtus, unde qui eas ignorat, ambulat in tenebris Eccl. c. 2. num. 13. sine luce, quæ est Deus Math. 4. num. 16. Luca 2. num. 32. Ioan. 1. num. 4. & cap. 3. num. 19. & l. 11. tit. 4. p. 1. l. 11. tit. 6. p. 1. & l. 35. tit. 4. p. 1. Quare iniquitas humana nocti assimilatur, & sacra scriptura luci comparatur iuxta illud Ioan. 1. n. 5. lux in tenebris lucet, Paulus Tuscb. de visitat. lib. 2. cap. 5. num. 5. qui textus meminit.

Ibi, iuxta. Que est dictio relativa, ideo si confiteor aliquid in meū præjudicium, quo non possim molestari donec recuperem iuxta formam instrumenti, de tali tempore, cum sint verba relativa, si ex instrumento nihil apparet, falsa causa mihi non noget, Decius conf. 22. num. 37. vers. Item ex alio lib. 2. unde concessio investitutæ iuxta possessorum investituras, iuxta, dictio stat conditionaliter, & si non constat de antiquis investituris, nihil est concessum, Paul. de Castro conf. 17. in causa decimali num. 2. lib. 2. latè Grammaticus decisione 59. n. 21. & sequentibus, Tuscb. practicar. tom. 2. conclus. 304. num. 8. cum quo ampliabis, & limitabis.

Aliquando dictio, iuxta, denotat vicinitatem, vel propinquitatem, per unum, vel duos pedes, Alex. conf. 120. vol. 2. num. 6. unde si dicatur, quod venditur talis fundus iuxta flumen, venit ripa, iuxta viam, veniunt fossata; sed Paris. conf. 58. num. 58. vol. 2. dicit, quod dictio verificatur, ne dum in contiguis, sed etiam in aliquantulum distantibus, Gratianus conf. 112. numer. 22.

vol. 1. Marcus decisione 644. part. 1. ubi dicit, quod, iuxta denotat vicinitatem per decem pedes, refert alios Cened. singulari 22. num. 1. vide Glossam in pragm. sanction. tit. de electione §. Statuit, in verba, cap. solitas §. Hac autem de maiorat. & obedient. l. qui edes ff. de incendio, & prosequere cum Tuscb. & Cenedo, ubi proxime.

CAP. Quia ea. X.**S V M M A R I V M.**

- 1 Princeps tenetur remunerare iuris litteratos.
- 2 Gregorius Lopez nostri textus meminit.
- 3 Quo sense dicatur Deus dominus nescire?

In textu, ibi, Si quis ignorat. Ignorabitur. Ergo arguendo à contrario sensu, qui est doctus non debet ignorari, nec contēni, & princeps tenetur iure naturali ad remunerandum juris litteratos, ut notat Bolognetus, per textum, ibi, in auth. habita, ibi, nostra pietatis beneficium, & ibidem Rebuff. C. ne filius pro patre; qui in acquirendo scientiam diu, noctuque infudarunt, facientes passim mensam de libris, Glossa, verbo, parū observasse in l. unicuiq; C. de proximis. sacror. scrin. lib. 12. & Neviz. in sylva nuptiali lib. 5. num. 11. & sequentibus, & cum ipsi alijs benefaciant, & omnibus profint cap. 2. de privil. lib. 6. & in calo edificant, ut tenet Hostiens, in proemio summa § fin. n. 19. & Archid. in cap. Non ne, num. 2. 36. dist. beneficienti benefacere iure naturæ quicunque tenetur l. sed et si lego §. Consultuit ff. de petit. heredit. leg. Si non sortem §. Libertus, ff. de condic. indeb.

Ibi, Erit sapiens in poena.

Ponderat Gregor. Lopez. part. 1. tit. 1. l. ult. Glossa 1. & concordat, l. 1. tit. 2. lib. 1. fori leg. ubi Glossa 5.

In textu, ibi, á Deo nesciuntur.

Querunt sacri Doctores, qua ratione fieri potest, ut Deus aliquem nesciat? Cui questioni respondet Salmeron, super illa verba sponsi ad Virgines fatuas Matth. 25. Nescio vos. Quo loco citatus doctor Cum, inquit, sponsus fit Christus, cuius oculis omnia sunt nuda, & aperta, illum dicitur cognoscere quem probat: illum ignorare, quem reprobat. Hinc fit, ut D. Paulus 1. ad Corinth. 8. dicat, & cognovit Dominus qui sunt eius. De reprobis vero habetur apud Diuum Matth. cap. 7. Nunquam novi vos. Verbum igitur sciendi, & nesciendi, cognoscen.

di, & ignorandi, cum Deo tribuitur in sacris Scripturis, probationem, vel reprobationem, odium vel amorem Dei significat. Nunquam vero intelligendum est, quod aliquid lateat divinam cognitionem, quæ omnia præterita, presentia, & futura cognoscit.

CAP. Quavis. XI.

SYMMARIVM.

- 1 Errat, qui putat se scire, quod nescit.
- 2 Vitia morum magis praecavenda, quam lubricum lingue.
- 3 Error quid; & quotplex?

IN textu, ibi, Existimet se scire. Ex textu colligitur, quod errat qui putat se scire, quod nescit, & submittat illud Pauli ad Roman. cap. 1. num. 22. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, stultus enim dicitur, quasi extultus à verbo, extollo, quia extollit, ut ait Glossa, verbo, stultus cap. 4. dist. 22. & nostrum textum refert Gregor. Lopez part. I. tit. 2. leg. 3. Glossa 2. in principio.

Ad finem, ibi, Morum vitia. Nota ex textu vitia morum magis esse praecavenda, quam lubricum lingue, mores enim vitiosi omnino præcludi, & corrigi debent, textus in l. 2. in fine. C. de iudicata vid. tollend. l. 1. C. si adversas vendit. cap. Si vero, & cap. cum contingat, de iure iurando, lubricum verò lingue, cum non sit ad consequentiam trahendum ut ait Speculator. tit. de advocatis, §. 6. vers. postmodum, & vers. vel tali tempore indigemus, non ita praecavendum, ut hinc, & in cap. sequent. nisi sapiat hæresim, quia tunc graviter punitur,

In Glossa verbo, errare. Docet Glossa, errorēm esse quando aliquid facimus, credentes illud esse verum, quod tamen est veritati contrarium. Cravetta conf. 187. n. 8. Cephalus conf. 369. n. 133. Differt error ab ignorantia, quia error repugnat veritati, tamen potest concurrens cum veritate. Docens conf. 350. risis allegationibus in fine. num. 14. & conf. 351. num. 8. in fine, in causa proposito. Triplex est error, videlicet facti, iuris facti, & iuris simul, qui error mixtus appellatur, de quibus per Socinum conf. 47. in primo presensis consultationis numer. 11. vers. Sed adhuc restat lib. 1. & de isto errore mixto agit latè Dynus conf. 13. quæstio talis est in quodam nu. 4. vers. Item ibi reperitur.

CAP. Sedulo. XII.

SYMMARIVM.

- 1 Simplicitas Ecclesiastica non debet contemni.
- 2 Sententia præponitur verbis.
- 3 Presbyter an sine ministro possit celebrare?

IN textu. Ex hoc textu collige pro conclusione, simplicitatem Ecclesiasticam nō debere contemni, sed honorari, ut est textus in cap. Sacerdotibus, II. q. 1. simplicitas enim contraria dolositati approbatur, ut ait Glossa, verbo, Simplicitatem, in cap. Si cupis §. 16. q. 1. de quo vide posita in cap. Petrus, infra. 39 dist. num. 2. fastus enim picturatus verborum reprobatur, & est evitadus, & simplicitati veritatis amicæ innitendum, ut ait Speculat. tit. de litis contest. §. Nunc de exordijs, vers. advocatus, & cap. veritatis, 14. de iure iurando ubi Glossa, verbo, simplicitas, & §. Sed simplicitate Inst. de legitima agnat. successione, quia veritas quandoque fallitur, dum verborum proprietas attenditur, ut est texius in cap. Propterea 8. de Verborum significat.

Ibi, Præponendas verbis sententias. Igitur sententia præponitur verbis, sicut animus corpori. Ratio enim legis potius inspicienda est, quam verba; nam ut tradit Bald. in cap. mandatum num. 1. de rescriptis, semper recurrendum est ad intentionem disponentis, quoniam lingua cedit cor di, & subiugo mentis verba constituit, tāquā sub suo proprio originali, vide textum in Clementina 1. vers. ceterum, de iure iurando, ubi scribitur non virtute in, & mente, sed nudum verborum insectans corticem, sensumq; confundens, latissime Tiraquel. in l. si unquam, verbo, libertis nu. 38. qui nostrum textum refert, & ex illo multa dubia resolvit; adde posita in cap. Indignum nu. 1. & 2. infra eodem.

In Glossa verbo, dicat. Docet Glossa presbyterum sine ministro celebrare posse, quod tamen intelligendum est in causa necessitatis, ut voluit Glossa in cap. hoc quoque, de consecrat. dist. 1. Durant. lib. 2. de ritibus c. 5. post alios Soto in 4. dist. 13. q. 2. art. 5. ad 12. Graffij in aur. decisionibus lib. 2. cap. 42. nu. 3. quod vix admittit Sutrius tomo de sacrament. disp. 88. sett. 1. ad finem, nisi quando immineret periculum mortis adsumendum viaticum, vel ad dandum illud alteri. At si in huiusmodi casu necessarium sit, quod

quod sacerdos solum ministraret, aut feminam adiutricem habeat, potius esse celebrandum sine ministro, quam cum femina ministrare, advertit *Suarus d. loco*. Poterunt tamen feminæ interdum remotè respondere Sacerdoti, ut ex choro sacre solent in Missa solemniter, tamē ad altare proximè ministrare respondendo, aquam, & vinum præstando, nec debent, nec possunt *cap. i. de cohabitatione clericorum*.

CAP. Indignum. XIII.

S V M M A R I V M.

1. Mens canonis antefertur verbis grammaticalibus, quod ampliabis.
2. Idem dicendum in testamentis, & contractibus, quod etiam ampliabis.
3. Donatus quis fuerit?

IN textu. Ex hoc textu constituo conclusionem, quod mens canonis antefertur verbis grammaticalibus, quia quando de mente conslat, verborum qualitatem non curamus, ut est *textus in l. quoniam dignum C. de testamentis*. Quam amplia primò etiam si verba sint contraria, ut tenet *Angelus conf. 147. & 149*. Amplia secundò etiamsi verba sint generalia, & quam latissime pateant. *Decius conf. 374. & Paris. conf. 12. n. 39. vol. 3*, quia mens restringit verba *l. cum Aquiliana*, & ibi *Bald. ff. de transactionibus*. Amplia tertio, ut procedat etiam in legibus, & ita utatis, ut est *textus in l. & si quis 14. §. Idem bābō*; in Glossa verbo, imitari *ff. de religiosis*, & sumptu funerum & *l. quanvis 11. ff. In ius vocando*, de quo etiam est videndus *Mexia de taxatione panis conclusione 1. n. 102. & 103*.

2. Amplia quarto in testamentis, in quibus mens testatoris potius quam verba, inspicitur, ut est *textus in l. cum virum 6. C. de fideicomissis*. Amplia quinto in contractibus *l. Sed. Celsus*, & *Si fundus*, ubi Glossa verbo, sequendum *ff. de contracta empti*, & *l. semper 34. ff. de regulis iuris*, & ubi *Decius num. 1. & 3*. Amplia sexto in mandatis, in quo etiā mens potius quam verba, attenditur, ut ait *tex in leg. cum controversia 62. §. Mandavit ff. mandati*. Amplia septimo etiam si mens nō sit expressa, sed tacita, ut est *textus in d. leg. quoniam indignum*, ubi *Bald. C. de testamentis*, *Paris. vol. 3. conf. 66. numer. 24*. Amplia denique in ipso iure, quod dicitur ars, & scientia rerum, & nō verborum, ut est *textus in l. 1. & in l. iustitia §. finali ff. de iust. & iure & 2. Prudentiam, Inst. de iust. & iure, & est, l. 3. ut. 3. p. 6. & l. 3. ut. 5. part. 1. & l. 3. ut. 1. part. 5. ubi vide *Gregorium Lopez**

Ibi, Donatus. Grammaticus apprime doctus, qui fuit præceptor Divi Hieronymi, & in Virgilium, & Terentium commentarios edidit, de quo me minit idem Sanctus Doctor lib. 1. *Apologia adversus Ruffinum in Terentij comedias præceptoris mei Donati aque in Virgilium*, vide Genebrardum in *Chronologia lib. 3. Christi 356*.

CAP. Loquutio. XIV.

S V M M A R I V M.

1. Verba debent exponi secundum vulgarem loquutionem.
2. Dictione, Secundum, quid significet?

IN textu, ibi, Omnis lingua. Nota quod verba litteræ debent exponi secundum vulgarem linguam, & loquutionem illius personæ, cui exponuntur. Vnde si Italicus producatur in testem apud Hispanos, verba capituli, super quo examinaretur, debent vulgarisari secundum idioma Italoricum, non autem Hispanorum, notat Doctores in *L. I. §. fin ff. de Verborum obligationibus ubi Romanus num. 1. & 2. inferens diversitate idiomatis non vitiari contractum stipulationis, quæ potest contrahi inter homines deversi idiomatis.*

Ibi, Secundum. Quæ dictio importat conditionem, quando determinat præterita, semperque in est tacita conditio, si preces veritate nitantur *l. final. C. de divers. rescriptis*, post alios *Cened. singul. 28. nam. 1*. Quando tamen ponitur post specie, importat demonstrationem, *cap. abbate, de verborum signif.* Post genus vero importat restrictionem *Bald. conf. 187. generaliter verborū in fine lib. 4*. Et est dictio relativa, declarativa, & modificativa, iuxta illud *Bald. conf. 53. quadū Domina Ricabella in principio lib. 5. Tusculus 2. tom. conclusiones 370. n. 3. Cenedo d. singulari 28. n. 5. & 6. quos laudissime consule*.

CAP. Ecclesiastica. XV.

S V M M A R I V M.

1. Sacra loquutio nō debet secundum unam linguam interpretari.
2. Dictione, etiam, Quam significationem habeat?

In tex;

N textu. Collige ex illo, quod non debet Sacra pagina stricte secundum linguam interpretari, sed taliter, ut in unoquoque idiomate idem sonet, iuxta sententiam Hieronymi in praesenti ad Pamachiū doctum, nobilemque iuvenem. Clarius Augustinus in cap. Loquutio supra proximo.

Ibi, Etiam. Quæ dictio includit, & importat implicationem, leg. conventicula C. de Episcopis, &c. clericis. l. etiam C. Si tutor, vel curator, post multos Cened. singulari. 51. n. 1. communem dicit Tuschus tom. 2. practic. conclus. 275. in principio, extende ut sit implicativa sui contrarij, ut si dicatur, si lis etia pendaat indecisa; quia comprehendit litem finitam, & decisam per tres conformes, Gemini in. cons. 120, in fine, num. 8. vers. Ponderandum est; Extende insuper, quia includit, & auget dispositionem ad qualitatem cui adiungitur, exemplum in cap. Statuum, ubi dispositur, quod cap. Licet canon, do electione in 6. non habeat locum in dignitatibus etiam parochialibus; dictio, etiam, includit omnes dignitates, sive parochiales sint, sive non. Parisius cons. 46. num. 30. Decius cons. 696. num. 13. Menoch. de recuperanda possess. remedio 9. num. 256. qui plures citat, & circa alias significaciones vide latissime Tusch. & Cened. ubi proxime.

C A P. Nullus. XVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus etiam senex debet addiscere à iunioribus.
- 2 Episcopus debet inquirere, & corrigere excessus subditorum, tanquam legatus Apostolicus.
- 3 Adolescentia erudita, non debet contemni.
- 4 Aliquando seniores à iunioribus consilio vincuntur?

X hoc textu. Colligitur cōclusio, quod episcopus, ut evitet ignorantiam etiam senex debet à minimis, iunioribus addiscere, ut est Glossa, verbo, senex in cap. 1. 24. quest. 3. & Glossa, verbo discere in cap. de Constantinopolitana, 4. 22. dist. & Glossa, Consilia cap. 1. 84. dist. quia nulla ætas sera est ad discendum, nam Diuus Augustinus senex, & episcopus ad græcas litteras puerο sibi de grecis reversus est; ut ipse testatur in libris confessionum, lege de hac re Mendocam, tom. 2. in lib. 1. Reg. cap. 3. num. 18. sect. 3. ubi præclara ex codem Augustin. Hieronymi, Na-

Zianzeno, &c. Pompeius item Iureconsultus, in lapid Julianum, ff. fideicommissarijs libertat. dicit se iam annos octo, & septuaginta natum, discendi tamen cupiditate teneri. Non debet senex designari sequi sententiam iunioris per texis in l. Si servum filium h. sequitur, ff. de verborum obligationib. vide copiose Tiraq. de iure primogenit. in pafatione n. 98 & 203. qui utroque loco nostrum textum citat.

Ibi, Inquirere. Debet igitur Episcopus inquirere, omnesque subditorum excessus corriger, & ipsos visitare, ac de eorum criminibus etia extra visitationem, tanquam sedis Apostolicæ legatus, cognoscere, & castigare, quibuscumq; exceptionibus, consuetudinibus, concordijs, consanguinitate, familiaritate, & alijs non obstantibus, ut ex textu in cap. irrefragabili, 13. de officio ordinat. & Conc. Triad. sess. 14. c. 3. & 4. de reformatione & alibi saepius.

Ibi, à parvulis. Collige adolescentiam eruditam, & honestam non esse contemnendam, ut ex hoc textu, quem dicit notabilem esse, promptuarium iuris tomo 1. verbo, contemptibilis littera F. Conducit maximè, quod tradit Panormitan. in cap. ad nostram. n. 4. de consuetudine, duni dicit, quod quandoque parum sapientes habent in certa re, magis elevatum intellectum, & acutius sciunt decidere unum casum, quam sapientes, sicut narrat ibi de fatuo Parisiensi, qui decidit questionem intet tabernarium, & quendam pauperem à quo tabernarius volebat extorquere pecuniam, qui comederat panem ad odorem assati, nā solvit illi ex sono vnius denarij Turonensis, quam questionem non posset Cato melius decidere ad satificandum animis imprudentium, dicit ibidem ipse Abbas ubi additio littera, F.

Aliquando enim seniores à iunioribus consilio vincuntur, sic Papinianus noster vir prudentissimi, & acutissimi ingenij, l. cum virum, l. cum acutissimi C. de fideicommissis, mortuus est, annos, iuxta textum natus 37. ut refert Socinus in repetitione l. Cū auris col. t. ff. De condit. & damnationibus. Sic Celsus Iureconsultus non infirmus saepius adolescentis appellatur, quia aetate ius civile fuit interpretatus l. Si seruus, q. Sequitur ff. de verborum obligationib. Sic Nero anno decimo, & septimo anno publice de iure respondisse tradit Vlpianus in l. 1. §. Initium, ff. de postulando, quo in loco Angelus vol. 1. affirmat Bartolomid quoque fecisse, & Baldum eiusdem Angeli fratrem in decimo quinto anno repetivisse in l. centū Capua, ff. de eo quod certo loco. Unde constat fabulosum esse, quod vulgo dicitur ad legum studium in quadragessimo anno accessisse; eique dixisse Bartolom, tardè venisti Balde, cum autem respondisse, ciliis recedant Barbo.